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Riktlinjer om semesterresor för boende i 
bostad med särskild service LSS  
Målgrupp 

Vuxna med insatsen bostad med särskild service enligt lagen (1993:387) om stöd och 
service till vissa funktionshindrade, LSS.  

Bakgrund 

I insatsen bostad med särskild service för vuxna ingår fritidsverksamhet och kulturella 
aktiviteter (9 e § LSS). Det utesluter inte att en enskild kan vara berättigad till 
ledsagarservice enligt 9 § 3 LSS för att kunna delta i aktiviteter utanför boendets ram. I 
första hand bör dock aktiviteterna tillgodoses inom ramen för boendet.   

Enligt 7 § andra stycket LSS ska den enskilde genom insatserna tilförsäkras goda 
levnadsvillkor. Insatserna ska anpassas till mottagarens individuella behov och utformas så 
att de är lätt tillgängliga för dem som behöver dem och stärker deras förmåga att leva ett 
självständigt liv. Av kammarrättspraxis framgår att en individuell utlandsresa till ett mer 
avlägset land rent generellt inte kan vara en nödvändighet för att en person ska anses vara 
tillförsäkrad goda levnadsvillkor. Högsta förvaltningsdomstolen (RÅ 2003 ref. 79) har 
ansett att det är rimligt att en person i aktiv ålder någon gång under livet ges möjlighet att 
göra en resa till närliggande länder (med närliggande länder avses länder i Europa).  

Riktlinjerna syftar till likställighet i Motala kommun i fråga om semesterresor med 
medföljande personal för boende i bostad med särskild service LSS.   

Riktlinje 

Resor erbjuds i första hand genom dagsutflykter i närområdet. Hänsyn tas till intresse och 
förmåga hos den enskilde. Semesterresor kan innehålla övernattningar. Semesterresor som 
innehåller övernattningar kan ske i en omfattning av högst sju (7) övernattningar inom en 
period om tre (3) år. För varje resa görs en individuell bedömning av enhetschef. Önskemål 
om planerad resa ska meddelas till ansvarig enhetschef senast 2-3 månader före resan.   

Semesterresor utomlands sker i undantagsfall där särskilda skäl föreligger och som inte kan 
tillgodoses på annat sätt. Vid bedömning tas även hänsyn till vilka resor som den enskilde 
tidigare genomfört.  

Önskemål om att åka på semesterresa med personal 

Den enskilde ska lämna sitt önskemål till ansvarig enhetschef två månader före beräknad 
avresa. Detta för att säkerställa att en schemaförändring för personalen sker på ett riktigt 
sätt. Den enskilde ska ange resmål, antal dygn för resan samt omfattning av behovet av 
medföljande personal under semesterresan.   
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Den enskilde ska informeras om vikten av att lämna sitt önskemål 2-3 månader före 
beräknad avresa. Den enskilde ska informeras om att ange omfattningen av behovet av 
medföljande personal under semesterresan, dvs. ”mängden hjälp” uttryckt i antal dygn för 
resan och det totala antalet timmar där medföljande personal behövs inklusive tider på 
dygnet, behov av eventuell dubbelbemanning, vakande eller sovande jour m.m. 

Önskemålet bör specificeras avseende de kostnader som medföljande personal kommer att 
generera för resa, boende, matkostnader m.m.   

Utredning 

Utredningen ska omfatta vilka behov av personligt stöd och service som den enskilde 
kommer att ha under resan, i vilka situationer hjälpbehovet uppstår, både under resan, till 
och från resmålet samt under själva semestervistelsen. Även tidsåtgången ska utredas, det 
vill säga antalet timmar, när på dygnet medföljande personals insatser behövs, eventuell 
dubbelbemanning, vakande eller sovande natt m.m. 

Bedömning 
Med utredningen som grund ska enhetschefen göra en samlad individuell bedömning av 
behov av stöd, omfattning och önskemål.  

Vid beslut om resa tas hänsyn tll om den enskilde har behov av att åka på semester samt 
antal semesterresor/dygn med övernattning, de senaste tre åren.   

Bedömningen ska omfatta syftet med resan, dvs. åka på semester, är uppfyllt och om den 
enskilde har behov av att åka på semester med hänsyn till antal semesterresor, dygn med 
övernattning, de senaste tre åren. Bedömningen ska även omfatta om den enskilde till följd 
av funktionsnedsättning måste ha hjälp av annan person för att kunna genomföra 
semesterresan samt om behovet kan tillgodoses på annat sätt, t.ex. genom 
hushållsgemenskap.  

Bedömning av behovets omfattning 

Enhetschefen ska bedöma behovets omfattning. Hänsyn ska tas till i vilka situationer den 
enskilde behöver stöd av medföljande personal utifrån vad som kommit fram i utredningen 
(under resan, till och från resmålet samt under själva vistelsen). Bedömningen ska avse den 
totala ”mängden hjälp” i antal dygn och timmar räknat samt vilka omkostnader för 
medföljande personal som anses skäliga. Bedömningen ska baseras på en helhetssyn och 
innefatta vad som kan anses utgöra ett rimligt mått av hjälp i det enskilda fallet med 
hänsyn tagen till den enskildes individuella behov och rätt att leva som andra på sin 
semester. Det är viktigt att beakta att den mängd hjälp en person behöver vid vistelser på 
annan ort ofta är större än den hjälp som personen behöver i sin hemmiljö.  

Bedömning av omkostnader för medföljande personal 

I bedömningen ska även ingå en skälighetsbedömning avseende kostnaden för medföljande 
personals boende, mat, resa och övriga utgifter samtidigt som det är angeläget att 
eftersträva likställighet inom kommunen.  

Beslut 

Enhetschef meddelar beslutet till personalen på boendet samt till den enskilde.  

Vid godkännande av resa planerar personalen i LSS-bostaden semesterresan tillsammans 
med den enskilde. Vid behov ska samverkan ske med dennes företrädare. Den enskilde ska 
vara delaktig i planeringen av resan utifrån sina förutsättningar.  
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